1

证券代码：600546       证券简称:山煤国际      公告编号：临 2023-052 号

 山煤国际能源集团股份有限公司

关于终止高效异质结（HJT）太阳能电池

产业化一期 3GW 项目的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 山煤国际能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 12 月

29 日召开第八届董事会第二十次会议，审议通过了《关于终止高效异质

结（HJT）太阳能电池产业化一期 3GW 项目的议案》，根据行业环境变

化，综合考虑各方面因素，公司决定终止高效异质结（HJT）太阳能电

池产业化一期 3GW项目。

 根据《公司章程》及相关法律法规的规定，本项目的终止实施无需提交

公司股东大会审议。

一、项目基本情况

2020 年 8月 21 日，公司第七届董事会第十八次会议审议通过《关于投资设

立合资公司开展高效异质结（HJT）太阳能电池产业化一期 3GW项目的议案》，同

意公司与湖州珺华思越股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“珺华思越”）、

宁波齐贤企业管理咨询有限公司（以下简称“宁波齐贤”）共同出资设立合资公

司（山煤国际光电科技（山西）有限公司）开展 10GW高效异质结（HJT）太阳能

电池产业化一期 3GW 项目，并签署《关于组建山煤国际光电科技有限公司的合资

协议》，合资公司注册资本 100,000万元，其中公司以货币出资 88,500 万元，持

股比例 88.5%；珺华思越以货币出资 8,000万元，持股比例 8%；宁波齐贤以货币

出资 3,500 万元，持股比例 3.5%。

 2

具体内容详见公司于 2020年 8月 22日在上海证券交易所网站公告的《山煤

国际关于对外投资设立合资公司开展高效异质结（HJT）太阳能电池产业化一期

3GW项目的公告》（公告编号 2020-040）。

2020 年 9月 24 日，合资公司山煤国际光电科技（山西）有限公司注册成立，

注册资本 10 亿元。合资公司一期项目建设用地已成功摘牌，并完成了项目单位

建设环评工作，以及一号车间及动力、仓储等配套设施的桩基处理等阶段性工作，

项目主体未进行大规模投入。

二、本项目终止实施的原因

本项目立项后，受全球公共卫生事件、所在区域光伏产业链条不完备、光伏

技术迭代更新速度快、技术人才支撑不足等多重因素影响，项目未能有效推进。

基于光伏行业环境变化，公司对该项目推进持谨慎态度，对市场同类项目进行了

跟踪调研，组织相关专家对项目技术路线进行论证，鉴于本项目原方案产品技术

水平、光伏转化效率与当前最新技术要求差距较大，且目前本项目尚未形成可直

接支持产业化的技术成果，加之市场环境变化，与立项时情况相比差异较大。

综合考虑各方面因素后，公司认为继续推进该项目将会面临较大的投资风

险，为切实维护公司及全体股东利益，公司与相关各方协商决定终止实施高效异

质结（HJT）太阳能电池产业化一期 3GW 项目。

三、本项目终止实施的审议程序

2023 年 12 月 29 日，公司召开第八届董事会第二十次会议，会议以 11 票同

意、0 票反对、0 票弃权审议通过了《关于终止高效异质结（HJT）太阳能电池产

业化一期 3GW项目的议案》。根据相关法律法规及《公司章程》的规定，本项目

终止无需提交公司股东大会审议。本项目终止已取得山西焦煤集团有限责任公司

和山西省国有资本运营有限公司批复意见。

四、本项目终止实施对公司的影响

本项目的终止实施是公司谨慎评估，综合考虑各方面因素后作出的决定，符

合公司战略发展需要，不存在损害上市公司及全体股东利益的情形，不会对公司

的现有业务和公司整体生产经营活动产生影响。本次项目终止后，前期已购置的

项目建设用地由山西转型综合改革示范区晋中开发区管理委员会以土地收储的

 3

方式实现退出，项目主要投入 2.3 亿元将通过土地收储方式一并收回。公司仍将

贯彻既定经营发展战略，专注主营业务发展，提升公司核心竞争力和综合实力。

特此公告。

山煤国际能源集团股份有限公司

                                                   董事会

                                              2023 年 12 月 29 日